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Populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy mezi roky

2001 a 2013

Abstrakt

Hlavním cílem práce je postihnout populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy

mezi rokem 2001 a 2013. V jejím rámci jsou zkoumány procesy úmrtnosti, porodnosti, migrace

a stárnutí obyvatelstva. Provedeno bylo také dotazníkové šetření, které se zaměřilo na politiky

správních obvodů související s aspekty ovlivňující demografickou strukturu obvodu. Práce

odhalila, že střední délka života v Praze a jejích správních obvodech rostla, přičemž u mužů

rychleji než u žen. Úhrnná plodnost také narostla, stejně tak průměrný věk matek při narození

dítěte. Migrací, zejména vnitřní, ztrácí obyvatelstvo pražské centrum, zatímco správní obvody

na okraji Prahy jsou migračně ziskové.

Klíčová slova: Praha, hlavní město, správní obvody, populační vývoj

Population development in the districts of Prague between 2001 and 2013

Abstract

The main goal of this study is to analyse population development in Prague districts in between

2001 and 2013. Within this frame the processes of mortality, fertility, migration and population

aging are also examined. As a part of this study, a sample survey on the policies of districts

regarding issues with demographic structure was made. The results prove, that life expectancy

at birth generally rose in Prague, with differences from district to district. It also rose faster for

the population of men. The total fertility rate also grew, as well as the mean age of mothers

giving birth. The center of the city lost some of its population from migration, mainly due to

migration to the outer districts. Whereas, districts on the outskirts saw an increase in migration.

Key words: Prague, capital city, districts, population development
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Kapitola 1

Úvod

Téměř ve všech průvodcích hlavním městem Prahou stejně jako v jiné četbě o ní se můžeme

dočíst, že Praha je srdcem Evropy. Můžeme polemizovat nad pravdivostí tohoto tvrzení,

minimálně geograficky však pravdivé je. Co ale nemůžeme popřít je, že Praha je hlavou

republiky, jak se píše i na jejím erbu. Má v rámci České republiky významné postavení nejen

ekonomicky, kulturně nebo samosprávně, ale také populačně. Praha je nejlidnatějším městem

republiky a stejně jako jiná města západního světa prochází takovými trendy, že její populace

stárne, méně osob vstupuje do manželství, nebo že se rodí méně dětí a ty se rodí matkám starším

(Hexner, 1998). Tyto jevy pozorujeme na hlavním městě jako celku. Ovšem stejně jak je tomu

i u jiných krajů, dá se i v Praze předpokládat diferenciace jednotlivých demografických procesů

v rámci jejích jednotlivých částí, tedy správních obvodů.

Právě postihnutí populačního vývoje jednotlivých správních obvodů je účelem této práce.

Důraz je v ní zaměřen především na přirozenou měnu, tedy na procesy úmrtnosti a porodnosti,

ale také na migrační toky z a do jednotlivých správních obvodů. Speciální pozornost je také

věnována různému tempu stárnutí obyvatelstva v rámci hlavního města. Dá se totiž

předpokládat, že úroveň ukazatelů charakterizujících tyto procesy bude rozdílná i v rámci

jednoho města, v našem případě Prahy, a že v důsledku těchto rozdílů mohou mít správní

obvody nestejné věkové složení obyvatelstva. Možné jsou také odlišné názory zastupitelů

správních obvodů, kteří mohou různým problematikám zaměřujícím se na různé věkové

kategorie přikládat jinou důležitost, což pak může celkově ovlivnit přátelskost obvodu pro

věkové skupiny. Cílem práce je tedy postihnout variabilitu populačního vývoje v rámci

vnitřního členění hlavního města a pokusit se o nalezení faktorů, které za těmito rozdílnostmi

stojí. Také bude usilováno o zjištění podobností v demografických charakteristikách mezi

jednotlivými správními obvody. V neposlední řadě se v rámci dotazníkového šetření budu snažit

nalézt, jaké jsou v těchto ohledech priority zastupitelů správních obvodů.

K práci bylo přistupováno s několika základními předpoklady, které lze nazvat

počátečními hypotézami. Můžeme se domnívat, že větší rozdíly se vždy budou vyskytovat

v porovnávání centrálních a okrajových částí Prahy. Například lze vycházet z myšlenky, že

střední délka života bude vyšší na okraji města než v jeho centru, neboť tam budou obecně lepší

životní podmínky. Také lze předpokládat, že v jádru Prahy bude nižší úroveň plodnosti a ženám

se zde budou děti rodit spíše ve starším věku. Starší populace se spíše předpokládá na periferii
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města, neboť zde jsou jak výhodnější ceny bytů, tak větší klid a více prostoru. Všechna tato

předložená tvrzení vychází z domněnky, že okrajové části Prahy budou svými charakteristikami

spíše podobnější neměstskému obyvatelstvu, neboť tamní obyvatelé si zvolili místa bydliště

prostornější, čistší a celkově přátelštější, která však jsou stále v dosažitelné vzdálenosti do

městského centra. Můžeme mluvit o volbě modelu napůl cesty mezi urbánním a rurálním, kde

lidé čerpají výhod infrastruktury města, ale také jsou více navráceni do přírody a ke

svým venkovským kořenům (Bourne, 1996). I z těchto důvodů předpokládám, že okraje města

budou migračně ziskové oproti centru města, které bude spíše ztrátové.

1.1 Diskuse s literaturou

Hlavní město Praha není významné v rámci České republiky jen z hlediska jeho politické,

hospodářské a kulturní role. Praha má také dominantní postavení jako populační primát na

našem území, i když ne tak silný jako například Budapešť, Vídeň, Kodaň nebo Atény (Musil,

2002). Podíl obyvatelstva žijícího na území hlavního města a jeho vývoj charakterizuje

postavení a význam v rámci celého státu. Sledování demografického vývoje Prahy ale nemusí

mít pouze analytický charakter, ale může mít také jistou prognostickou hodnotu. V dobách

významných změn lze hledat jejich první náznaky právě na území hlavního města, kde se

objevují nové rysy demografického chování a demografických struktur. Odtud pak tyto jevy

difundují do ostatních částí státu (Musil, 1977; Pavlík, 2002). Mohou tedy jen ukazovat směr

změn, které se u ne pražských populací prokáží s určitým časovým zpožděním, nebo se může

jednat o jevy paralelní, které jen vypovídají o specifičnosti hlavního města Prahy (Rychtaříková,

2002).

Prvním, kdo se populačním vývojem Prahy zabýval, byl faktický zakladatel české

demografie Antonín Boháč. Ve svém spisu Hlavní město Praha (1923) již poukazuje na fakt, že

pokles fertility se dá podložit procesem urbanizace, neboť se projevoval nejdříve, ale i nejvíce

ve městech. Historický vývoj v rámci českého obyvatelstva dále zpracovávala Kárníková

a Horská, na změny úrovně plodnosti v kontextu celého Československa se zaměřila Fialová

s Pavlíkem (Pavlík, 2002). Pražskou populaci mezi cenzy 1950 a 1970 srovnává Musil (1977),

který také zkoumá skladbu a populaci pražských sídlišť (1985) a podobu pražské společnosti na

přelomu tisíciletí (2002). Vývoj do roku 2000 pak zachycuje více autorů z více hledisek.

Rychtaříková (2002) se orientuje na poválečný vývoj se zaměřením na plodnost a porodnost.

Bartoňová (2002) popisuje migrační tendence a to zejména na základě dat z cenzu 1991. Kučera

(2002) navazuje na Musila s analýzou demografických struktur pražských sídlišť. Ouředníček se

dlouhodobě zabývá urbanizačními procesy Prahy, zejména toky obyvatelstva mezi hlavním

městem a jeho zázemím (Ouředníček, 2002 a 2007; Šimon, 2010). Jeho práce pak poukazují na

fakt, že hlavní město Praha se nevyvíjí jako celek, ale že se lokálně odlišuje. Na odlišnosti

v rámci Prahy poukazují zejména práce Bartoňové a Ouředníčka zaměřující se na migrační

procesy, ostatní autoři ji pak zkoumají vcelku. Důležité je ovšem poukázat na skutečnost, že

vnitřními rozdílnostmi se již další autoři moc nezabývají, což může otevírat možnosti využití

studií právě takového typu, i když by jejich kontinuita byla problematická, zejména díky vývoji

vnitřního členění, který je představen dále v této práci.
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1.2 Zdroje dat

Téměř výhradním zdrojem dat pro tuto práci byl Český statistický úřad. Na základě žádosti,

zaštítěné Katedrou demografie a geodemografie, ochotně poskytl vytříděná data od roku 2001

do 2013 za správní obvody Prahy. Tato data se pak stala primárním zdrojem analýzy. Další data

byla čerpána z Demografických ročenek České republiky
1
, Demografické ročenky měst či


[…]


Sig. (1–tailed)
up2013 ,025

matka2013 ,025

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty pomocí programu SPSS

Příloha 8 – Dendrogram shlukové analýzy průměrného věku matky při narození dítěte a úhrnné

plodnosti správních obvodech Prahy v roce 2013, Wardova metoda

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty pomocí programu SPSS
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Příloha 9 – Územní rozložení shluků ze shlukové analýzy průměrného věku matky při narození dítěte

a úhrnné plodnosti správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 10 – Průměrný věk mužů ve správních obvodech Prahy v roce 2001

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 11 – Průměrný věk mužů ve správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 12 – Průměrný věk žen ve správních obvodech Prahy v roce 2001

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 13 – Průměrný věk žen ve správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 14 – Nárůst indexu stáří ve správních obvodech Prahy mezi rokem 2001 a 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 15 – Dotazník

Politiky správních obvodů hlavního města Prahy

Část první

První sekce obsahuje sérii tvrzení, na která odpovídejte na škále od 1 do 5, přičemž 1 znamená,

že problematika není pro Váš správní obvod relevantní či důležitá a 5 znamená vysokou prioritu

uvedené oblasti.

Zde prosím vyplňte číslo vašeho správního obvodu …

Náš správní obvod:

1. …se zaměřuje na výstavbu a renovaci dětských hřišť.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

2. …dbá na kapacitní i územní dostupnost mateřských škol.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

3. …hledí na dostupnost školských zařízení a jejich rovnoměrné rozložení.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

4. … se snaží o poskytnutí přijatelné nabídky bydlení pro mladé rodiny s dětmi.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

5. … dohlíží na místní i kapacitní dostupnost zdravotní péče.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

6. … se zaměřuje na přizpůsobení bydlení starším osobám.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

7. … se snaží poskytnout kvalitní zázemí pro poskytování sociálních a ošetřovatelských služeb

a dalších zařízení zprostředkovávajících péči seniorům.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

8. … podporuje vznik a existenci kulturních a společenských center pro seniory.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

9. … podporuje budování a existenci fitness parků pro seniory.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

10. … se snaží zajistit bezpečnost pro své občany.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

11. … hledí na místní dostupnost nákupních center.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

12. … se zaměřuje na přátelskost a příjemnost jeho parků a zeleně.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

13. …klade důraz na bezbariérovou přístupnost bydlení a sociálních a zdravotnických zařízení.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

14. …dbá na dobrou dostupnost hromadné dopravy na jeho území a proaktivně řeší tuto

problematiku s Dopravním podnikem hlavního města Prahy.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □
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Část druhá

Druhá sekce otázek se pak zaměřuje na pravomoce při uplatňování politik na území správního

obvodu. Zde prosím označte v návaznosti na otázky 1.–14., zda považujete problematiku za

relevantní k řešení v rámci správního obvodu, v rámci samosprávy hlavního města Prahy, nebo

v rámci soukromého sektoru.

Problematika je primárně relevantní pro:

Správní obvod Samospráva hlavního

města

Soukromý sektor

Ad 1. □ □ □

Ad 2. □ □ □

Ad 3. □ □ □

Ad 4. □ □ □

Ad 5. □ □ □

Ad 6. □ □ □

Ad 7. □ □ □

Ad 8. □ □ □

Ad 9. □ □ □

Ad 10. □ □ □

Ad 11. □ □ □

Ad 12. □ □ □

Ad 13. □ □ □

Ad 14. □ □ □

Část třetí

Poslední pár otázek je zaměřeno na využití poznatků populačních prognóz.

15. Využíváte poznatků populačních prognóz v rámci rozhodování o výše uvedených

problémech?

□ Ano □ Ne

16. Jestliže ano, vypište prosím, z jakých zdrojů:

Pokud máte zájem o zaslání výsledků, uveďte prosím svůj e–mail.

Děkuji mnohokrát za vyplnění. Pokud máte nějaký dotaz či poznámku, obracejte se na

můj e–mail. Přeji hezký den!
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Příloha 16 – Dendrogram shlukové analýzy průměrného skóru v okruhu a vybraných demografických

ukazatelů ve správních obvodech Prahy, Wardova metoda

Zdroj: Výběrové šetření, vlastní výpočty pomocí programu SPSS

Příloha 17 – Územní rozložení shluků ze shlukové analýzy průměrného skóru v okruhu a vybraných

demografických ukazatelů ve správních obvodech Prahy

Zdroje: ČSÚ 2015, Výběrové šetření, vlastní výpočty