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Rozsah práce

Práce se rozkládá na 84 číslovaných stranách, z toho samotná textová část na 54 stranách, což odpovídá

spíše spodní hranici rozsahu pro práce tohoto typu. Na druhé straně přílohová část obsahuje 17 příloh, které

mnohdy mohly být součástí textové části, proto rozsah překládané práce je dostačující.

Volba tématu

Téma práce je aktuální, jelikož se jedná o snahu postihnout populační vývoj v jednotlivých částech největšího

českého města, které samo o sobě má vůči ostatnímu území naší republiky specifické postavení, a to

i z demografického hlediska.

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem práce bylo „postihnout variabilitu populačního vývoje v rámci vnitřního členění hlavního města a

pokusit se o nalezení faktorů, které za těmito rozdílnostmi stojí“. Takto formulovaný cíl byl naplněn jen

z části. Snaha o popsání variability vybraných demografických charakteristik byla prokázána, nicméně pouze

na základě dat z běžné evidence demografických událostí. Nalezení objektivních faktorů, které stojí za

demografickými změnami mezi správními obvody Prahy, v práci čtenář hledá poměrně marně, jedná se

většinou spíše o domněnky autorky, že určité oblasti musí mít vyšší či nižší hodnoty než ostatní, avšak

verifikace těchto domněnek je slabě podpořena např. jinými studiemi či propojením na teoretické koncepty.

Bohužel, výsledky výběrového šetření, které bylo i za tímto účelem provedeno, také příliš stimulů, které by

vedly k hledání objektivních faktorů, nepřinesly.

Struktura práce

Samotná struktura práce je logická a standardní. Autorka přechází od úvodních teoreticko-metodologických

kapitol k analytickým a aplikačním částem. V úvodu práce chybí lepší stanovení vstupních hypotéz, jsou jen

nastíněny základní předpoklady, které jsou spíše nepodloženými domněnky. Teoretické kapitoly jsou

popsány pouze v základním pohledu, výjimkou je snad zajímavě zpracovaná kapitola 4 (Politiky a strategie

rozvoje hlavního města Prahy). Následující analytická kapitola a kapitola, seznamující s výsledky výběrového

šetření, jsou pak klasické struktury, stejně jako závěr, kde mohly být možná více propojeny zjištěné výsledky

z jednotlivých částí – teoretické koncepty vs. analýza demografických charakteristik vs. výsledky šetření.

Práce s literaturou

Diskuse s literaturou s ohledem na zvolené téma se zdá být spíše slabší. Chybí větší snaha hledání konceptů

analyzující demografický vývoj populačně velkých měst a jejich částí. Spektrum použitých zdrojů se soustředí

téměř výhradně na problematiku Prahy a okolí, resp. jedná se spíše pouze o výčet prací, které se Prahou

zabývají, avšak již není sledována určitá základní myšlenka, týkající se vnitřní diferenciace populačního

vývoje, která by se týkala jak vhodnosti použití jak typu vstupních dat, tak metodologických postupů, a to i na

příkladu studií jiných populačně velkých měst, i za hranicemi našeho území.

Metodologické postupy

Práce je založena převážně na aplikaci základních i mírně pokročilejších demografických výpočtů (např.

metoda dekompozice rozdílu naděje dožití při narození) i statistických postupů (např. shluková analýza, jejíž

použití někdy je diskutabilní…) na data z běžné evidence demografických událostí. Je škoda, že v práci není

diskutována možnosti použití jiných datových zdrojů, především pak sčítání lidu (ačkoliv prvotní konzultace

vedly i tímto směrem – pokud nebyl tento zdroj použit, mohlo být alespoň zmíněno proč ne). Chybí tak

zamyšlení se nad skutečností, že obzvlášť v pražských správních obvodech nemusí vždy trvale bydlící

obyvatelstvo odpovídat obvykle bydlícímu obyvatelstvu. To se jednak dalo dokázat vypracováním krátké

analýzy z dat posledního sčítání lidu, ale především by to dokreslilo skutečnost, že autorka si je vědoma

tohoto problému – bohužel toto není z práce patrné, a proto i při interpretaci by leckdy komentář zjištěných

výsledků mohl být učiněn s větším nadhledem (to se projevuje i při zaokrouhlování některých výsledků na

vyšší počet desetinných míst než je s ohledem na charakter dat nutné). U počítání úmrtnostních tabulek bylo

autorce doporučeno využití dostupného softwaru DeRaS, který dokáže lépe modelovat křivky úmrtnosti ve

vyšších věkových skupinách, avšak tomuto doporučení nebylo vyslyšeno. Co se týče realizace výběrového

šetření, je na místě pochválit použít tuto myšlenku v rámci této práce. Avšak využitelnost zjištěných výsledků

je slabá, a to jak díky skutečnosti, že některé výsledky jsou značně nevěrohodné (viz např. odpovědi zástupců

Prahy 10, přesto se s těmito výsledky dále pracuje), tak i díky chybějícímu většímu propojení s poznatků s

výsledky analytické části (shluková analýza zahrnující výsledky šetření a průměrný věk s úhrnnou plodností

jsou v tomto ohledu spíše nedostatečné).

Přínosy práce

Přínos práce je v tomto ohledu spíše menší, než jaký byl uvažován v době vypisování tématu práce, nicméně

si nemyslím, že by se jednalo o práci bez přínosu. Tím, že byly opomenuty jiné zdroje dat a vypočtené

charakteristiky nebyly více podrobeny studiu faktorů, proč k určitým rozdílům dochází, se však užitná

hodnota předkládané práce snižuje. V zásadě se tak jedná spíše pouze o deskriptivní práci, sledující územní

rozložení odlišností vybraných demografických ukazatelů, což však může být pro určité zájemce o tuto

problematiku také přínosné. Z předkládané analýzy demografických dat se jako nejzajímavější jeví analýza

migrace.

Zásadní připomínky k práci

Zásadní připomínky byly již konstatovány v textu výše. V tomto ohledu je nutné se podívat spíše na příčinu,

proč k určitým problémům došlo – tím největším problémem je autorkou špatné rozvržení času práci

zpracovat kvalitnějším způsobem, kdy analytická část i výběrové šetření byly prováděny takřka na poslední

chvíli. To způsobilo i skutečnost, že některé dílčí problémy nebylo možné i z pozice školitele včas odchytit

a upozornit autorku na lepší či jiné zpracování.

Grafické prvky a přílohy

Práce je poměrně graficky zdařilá, avšak škoda je, že některé obrázky/kartogramy vzešly při tisku jako méně

kvalitní, často rozmazané.

Formální stránka

Formální zpracování práce je na slušné úrovni, vyskytuje se minimum typografických chyb.

Jazyková stránka

V práci se vyskytují pasáže, které jsou po stylistické stránce lehce problematické. Často se vyskytuje možná

až příliš hovorový jazyk, který by v diplomové práci mohl být upozaděn. Co se týče gramatických chyb, tak

v práci se vyskytuje několikrát chybné použití, resp. nepoužití čárek ve větách.

Další hodnocení

Studentka byla při zpracovávání práce aktivní, především ke konci zpracování čile konzultovala průběžné

kroky, avšak nedostatek času na kvalitnější zpracování je z práce patrný, což je škoda, jelikož školitel se

domnívám, že potenciál studentky je daleko vyšší a je schopna zpracovat práce na výrazně vyšší kvalitativní

úrovni.

Ačkoliv v posudku zaznívá mnoho kritických výtek, které by měly především autorce pomoci do budoucna,

tak se nedomnívám, že práce se nedá obhájit. Práce v zásadě splňuje základní nároky kladené na práce

tohoto typu, nicméně lze z práce vyčíst, že působí nedopracovaným dojmem. Proto

navrhuji přijmout překládanou diplomovou práci k obhajobě s vědomím, že o úspěchu rozhodne

především prezentace obhajoby autorkou a její reakce na připomínky členů komise.
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